DESPACHO ADMINISTRATIVO
EDITAL Nº 005/2025

O CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REDE DE URGÊNCIA E

EMERGÊNCIA DA MACRORREGIÃO DO TRIANGULO SUL – CISTRISUL, pessoa jurídica de direito
público, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 20.310.169/0001-55, com sede na Rua Antônio Moreira
de Carvalho, 135  - Boa Vista – Uberaba-MG, no uso de suas atribuições, no trâmite do
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PROVA DE TÍTULOS PARA A CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, para diversos cargos com vaga disponível e
cadastro reserva, e considerando que:

O SAMU REGIONAL TRIANGULO SUL – CISTRISUL, iniciou suas atividades em

22/12/2025, e já haviamos realizado processo seletivo para todos os cargos necessários, mas no
momento da convocação, vários profissionais desistiram do cargo.

Diante da urgência e necessidade comprovada, publicamos novo processo seletivo,

005/2025, para inicio das inscrições em 26/12/2025 encerrando dia 12/01/2026.

E para garantir o pleno funcionamento do serviço de urgência e emergência, nos 27

municípios do Triângulo Sul, estabelecemos que:

a) A partir do dia 26/12/2025, inicio das inscrições, todos os profissionais que

apresentarem as inscrição e documentação exigida, para cargos com vagas disponíveis, já terão
sua documentação analisada imediatamente, para validação, e inicio da contratação,
principalmente para cargo de médico regulador, TARM, e RO (equipe da central de regulação).

Esta situação se faz necessária, tendo em vista que sem equipe completa, com

fechamento da escala do mês de Janeiro/2026, o serviço de urgência e emergência ficará
completamente prejudicado.

A documentação para os cargos de cadastro reserva, serão analisadas dentro do

prazo do edital.
b) Correção da data do período de inscrições 26/12/2025 a 12/01/2026

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Uberaba-MG, 24 de dezembro de 2.025

Vanessa Silva Faria
Secretária Executiva CISTRISUL